Rio de Janeiro

®
/"’ )
» \ Tiabalho e
F 4
Y,

Empreendedorismo

Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

O @ iivuiin Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar ac6es e reduzir desigualdades
Tabelas por Grupo de Indicadores
Regido do Médio Paraiba
Demografia / Regido Médio Paraiba — Ano 2000
Nome do INFO
indicador Barra do Barra Itatiaia Pinheiral Pirai Porto Real Quatis Resende Rio Claro Rio das Valenca Volta
Pirai Mansa Flores Redonda
1. Proporcéo de Percentual
Homens na 48,24
populacio total 47,97 48,65 49,63 49,73 49,74 50,36 50,49 48,94 51,02 49,36 48,23
2. Proporgéo de Percentual
mulheres na 51,76
populacio total 52,03 51,35 50,37 50,27 50,26 49,64 49,51 51,06 48,98 50,64 51,77
3. Proporcéo de Percentual
mulheres de 19 a 54,91
59 anos no total 57,37 57,53 56,55 55,96 56,77 55,02 55,54 56,89 54,62 54,48 58,34
de mulheres
4. Proporgdo de Percentual
mulheres na 52,99
populacio branca 53,99 52,26 50,08 51,45 51,88 51,51 49,46 52,29 48,87 51,58 52,77
5. Proporcdo de Percentual
mulheres na 49,95
populacio de 50,13 50,03 50,66 48,79 47,87 47,86 49,75 49,36 49,19 49,45 50,24
pardos e pretos
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar ac6es e reduzir desigualdades

Educacao / Regido Médio Paraiba — Ano 2000

Nome do indicador INFO Barra do Barra Mansa Itatiaia Pinheiral Pirai Porto Real Quiatis Resende Rio Claro Rio das Valenga Volta
Pirai Flores Redonda

1. N° médio de anos Média

de estudo dos homens 5,31 5,28 5,19 4,90 4,63 4,10 4,48 5,60 3,86 4,47 5,10 6,06

2. N°médio de anos de Média

estudo das mulheres 5,47 5,32 5,20 5,30 4,92 4,26 4,70 5,69 4,25 4,81 5,41 6,09

3. N° médio de anos Média

de estudo dos homens 6,13 5,87 5,39 5,38 5,20 4,49 4,92 6,30 4,35 5,50 5,85 6,55

brancos

4. N° médio de anos Média

de estudo dos homens 4,57 4,54 4,96 4,32 3,91 3,77 3,70 4,72 2,97 3,44 4,09 5,35

pardos e pretos

5. N° médio de anos Média

de estudo das 6,02 5,93 5,57 5,79 5,55 4,73 5,26 6,40 4,82 5,82 6,26 6,58

mulheres brancas

6. N° médio de anos Média

de estudo das 4,86 4,49 4,80 4,63 3,95 3,79 371 4,68 325 3,77 411 5,30

mulheres pardas e
pretas
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Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar ac6es e reduzir desigualdades

Educacao / Regido Médio Paraiba — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Barra do
Pirai

Barra Mansa

Itatiaia

Pinheiral

Pirai

Porto Real

Quatis

Resende

Rio Claro

Rio das
Flores

Valenca

Volta
Redonda

7. N° médio de anos de
estudo dos homens
empregados

Média

7,33

7,13

7,08

6,94

6,45

5,86

6,11

7,68

5,30

514

6,57

8,29

8. N° médio de anos de
estudo das mulheres
empregadas

Média

9,75

9,27

8,98

9,81

9,20

7,42

8,70

9,95

8,56

9,62

10,01

10,16

9. N° médio de anos de
estudo dos homens que
trabalham por conta-
prépria e
empregadores

Média

7,16

7,43

6,83

6,63

6,61

5,52

5,83

7,55

4,89

6,21

7,35

7,95

10. N° médio de anos
de estudo das mulheres
que trabalham por
conta-propria e
empregadoras

Média

8,18

8,34

7,97

6,53

7,84

5,73

8,54

8,46

6,82

5,79

8,33

8,74
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Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar ac6es e reduzir desigualdades

Pobreza / Regido Médio Paraiba — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Barra do
Pirai

Barra
Mansa

Itatiaia

Pinheiral

Pirai

Porto Real

Quatis

Resende

Rio Claro

Rio das
Flores

Valenga

Volta
Redonda

1. Proporcéo de
populagéo branca que
tem renda média
domiciliar per capita
até 1/2 SM no total da
populagéo branca

Percentual

35,76

42,11

47,18

42,88

47,70

40,60

54,15

42,47

53,38

37,88

44,37

46,44

2. Proporgdo de
populagéo parda que
tem renda média
domiciliar per capita
até 1/2 SM na
populacéo total de
pardos e pretos

Percentual

62,60

56,93

51,48

56,83

50,94

58,99

44,57

56,81

46,38

60,50

53,92

52,17

3. Proporgéo de
mulheres de 19 a 59
anos que tem renda
familiar per capita até
1/2 SM na populacéo
total da mesma faixa
etéria

Percentual

52,22

51,75

50,80

51,48

50,14

49,61

49,54

51,34

48,15

51,36

51,83

52,52

4. Proporgdo de
homens de 19 a 59
anos que tem renda
familiar per capita até
1/2 SM na populacdo

Percentual

47,78

48,25

49,20

48,52

49,86

50,39

50,46

48,66

51,85

48,64

48,17

47,48
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total da mesma faixa
etaria

Renda Domiciliar Per Capita / Regido Médio Paraiba — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Barra do
Pirai

Barra Mansa

Itatiaia

Pinheiral

Pirai

Porto Real

Quatis

Resende

Rio Claro

Rio das
Flores

Valenga

Volta
Redonda

1. Média da renda
domiciliar per capita das
mulheres brancas

Moeda

554,77

579,99

536,97

461,13

565,94

458,62

458,38

729,18

377,44

416,98

534,24

663,94

2. Média da renda
domiciliar per capita das
mulheres pardas e pretas

Moeda

311,58

281,73

323,52

279,42

241,34

231,68

246,97

337,28

206,28

186,37

256,86

366,14

3. Média da renda
domiciliar per capita dos
homens brancos

Moeda

590,88

602,45

656,50

466,27

549,19

449,83

453,89

787,42

415,44

427,73

563,95

691,45

4. Média da renda
domiciliar per capita dos
homens pardos e pretos

Moeda

291,02

327,93

298,11

248,11

257,05

261,19

361,31

212,51

180,09

252,26

390,05

291,02

5. Média da renda
domiciliar per capita das
mulheres de 19 a 59 anos

Moeda

488,29

488,10

428,35

446,05

374,91

423,04

625,79

356,31

330,46

465,51

596,59

488,29

6. Média da renda
domiciliar per capita dos
homens de 19 a 59 anos

Moeda

468,97

509,88

585,92

442,76

454,72

348,05

453,66

669,59

355,60

339,47

459,32

641,22

7. Média da renda
domiciliar per capita das
mulheres sem instrugdo
(0 ano estudo)

Moeda

266,10

283,77

278,15

237,46

292,72

225,75

219,74

343,17

193,76

175,29

252,93

360,69

8. Média da renda
domiciliar per capita das
mulheres que trabalham
por conta-prépria e
empregadoras

Moeda

812,75

1.003,89

950,16

553,86

1.138,80

882,25

1.208,46

1.004,00

577,55

442,43

738,18

987,15
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9. Média da renda
domiciliar per capita dos
homens que trabalham
por conta-prépria
empregadores

Moeda

703,59

884,79

623,69

601,44

709,37

821,45

652,42

929,46

443,51

719,10

686,29

900,02

Trabalho e Renda / Regido Médio Paraiba — Ano 2000

Nome do indicador

INFO

Barra do
Pirai

Barra
Mansa

Itatiaia

Pinheiral

Pirai

Porto Real

Quiatis

Resende

Rio Claro

Rio das
Flores

Valenca

Volta
Redonda

1. Proporcéo de mulheres
ocupadas na populacéo total

Percentual

13,77

13,39

14,93

11,91

12,50

11,98

12,94

15,44

10,44

14,18

14,41

14,10

2. Proporgao de homens
ocupados na populago total

Percentual

21,85

22,74

25,72

20,84

21,98

23,66

25,56

24,64

25,23

24,47

21,78

21,28

3. Proporcéo de mulheres
que trabalham por conta-
prépria e empregadoras no
total de mulheres ocupadas

Percentual

17,34

18,48

14,84

14,95

15,37

12,62

17,28

17,64

9,75

17,29

17,10

20,67

4. Proporgao de mulheres
que trabalham por conta-
prépria e empregadoras no
total de conta-prépria e
empregadores

Percentual

30,59

30,82

25,99

26,60

29,04

28,39

23,22

31,08

13,59

30,97

28,43

37,71

5. Média da renda da
ocupagcéo principal das
mulheres brancas

Moeda

666,53

790,50

807,49

637,33

822,24

687,64

594,37

807,67

482,75

499,44

691,70

883,73

6. Média da renda da
ocupacdo principal das
mulheres pardas e pretas

Moeda

374,16

393,38

411,96

380,32

359,04

320,78

420,52

445,58

314,04

310,17

361,49

445,49

7. Mediana da renda da
ocupacéo principal das
mulheres de 19 a 59 anos

Moeda

321,49

321,49

363,29

321,49

385,79

289,34

366,50

401,87

321,49

242,73

321,49

401,87
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Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais

Trabalho e Renda/ Regido Médio Paraiba — Ano 2000

8. Mediana da renda da
ocupagcéo principal das
mulheres de 60 anos e mais

Moeda

318,28

242,73

242,73

321,49

964,48

401,87

192,90

242,73

88,41

192,90

242,73

321,49

9. Mediana da renda da
ocupacdo principal das
mulheres que trabalham por
conta-propria e
empregadoras

Moeda

401,87

482,24

482,24

321,49

642,99

450,09

485,46

482,24

482,24

192,90

401,87

482,24

10. Mediana da renda da
ocupacéo principal dos
homens que trabalham por
conta-propria e
empregadores

Moeda

642,99

771,59

728,18

578,69

723,36

723,36

642,99

803,73

485,46

482,24

594,76

803,73




