

**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

**Tabelas por Grupo de Indicadores**  
**Região do Médio Paraíba**

Demografia / Região Médio Paraíba – Ano 2000													
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda
1. Proporção de Homens na população total	Percentual	47,97	48,65	49,63	49,73	49,74	50,36	50,49	48,94	51,02	49,36	48,24	48,23
2. Proporção de mulheres na população total	Percentual	52,03	51,35	50,37	50,27	50,26	49,64	49,51	51,06	48,98	50,64	51,76	51,77
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos no total de mulheres	Percentual	57,37	57,53	56,55	55,96	56,77	55,02	55,54	56,89	54,62	54,48	54,91	58,34
4. Proporção de mulheres na população branca	Percentual	53,99	52,26	50,08	51,45	51,88	51,51	49,46	52,29	48,87	51,58	52,99	52,77
5. Proporção de mulheres na população de pardos e pretos	Percentual	50,13	50,03	50,66	48,79	47,87	47,86	49,75	49,36	49,19	49,45	49,95	50,24

**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

01

Educação / Região Médio Paraíba – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda	
1. Nº médio de anos de estudo dos homens	Média	5,31	5,28	5,19	4,90	4,63	4,10	4,48	5,60	3,86	4,47	5,10	6,06	
2. Nº médio de anos de estudo das mulheres	Média	5,47	5,32	5,20	5,30	4,92	4,26	4,70	5,69	4,25	4,81	5,41	6,09	
3. Nº médio de anos de estudo dos homens brancos	Média	6,13	5,87	5,39	5,38	5,20	4,49	4,92	6,30	4,35	5,50	5,85	6,55	
4. Nº médio de anos de estudo dos homens pardos e pretos	Média	4,57	4,54	4,96	4,32	3,91	3,77	3,70	4,72	2,97	3,44	4,09	5,35	
5. Nº médio de anos de estudo das mulheres brancas	Média	6,02	5,93	5,57	5,79	5,55	4,73	5,26	6,40	4,82	5,82	6,26	6,58	
6. Nº médio de anos de estudo das mulheres pardas e pretas	Média	4,86	4,49	4,80	4,63	3,95	3,79	3,71	4,68	3,25	3,77	4,11	5,30	

**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

Educação / Região Médio Paraíba – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda	
7. N° médio de anos de estudo dos homens empregados	Média	7,33	7,13	7,08	6,94	6,45	5,86	6,11	7,68	5,30	5,14	6,57	8,29	
8. N° médio de anos de estudo das mulheres empregadas	Média	9,75	9,27	8,98	9,81	9,20	7,42	8,70	9,95	8,56	9,62	10,01	10,16	
9. N° médio de anos de estudo dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Média	7,16	7,43	6,83	6,63	6,61	5,52	5,83	7,55	4,89	6,21	7,35	7,95	
10. N° médio de anos de estudo das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Média	8,18	8,34	7,97	6,53	7,84	5,73	8,54	8,46	6,82	5,79	8,33	8,74	



**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**  
  
**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

Pobreza / Região Médio Paraíba – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda	
1. Proporção de população branca que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM no total da população branca	Percentual	35,76	42,11	47,18	42,88	47,70	40,60	54,15	42,47	53,38	37,88	44,37	46,44	
2. Proporção de população parda que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM na população total de pardos e pretos	Percentual	62,60	56,93	51,48	56,83	50,94	58,99	44,57	56,81	46,38	60,50	53,92	52,17	
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	52,22	51,75	50,80	51,48	50,14	49,61	49,54	51,34	48,15	51,36	51,83	52,52	
4. Proporção de homens de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população	Percentual	47,78	48,25	49,20	48,52	49,86	50,39	50,46	48,66	51,85	48,64	48,17	47,48	



**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

total da mesma faixa etária													
-----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Renda Domiciliar Per Capita / Região Médio Paraíba – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda	
1. Média da renda domiciliar per capita das mulheres brancas	Moeda	554,77	579,99	536,97	461,13	565,94	458,62	458,38	729,18	377,44	416,98	534,24	663,94	
2. Média da renda domiciliar per capita das mulheres pardas e pretas	Moeda	311,58	281,73	323,52	279,42	241,34	231,68	246,97	337,28	206,28	186,37	256,86	366,14	
3. Média da renda domiciliar per capita dos homens brancos	Moeda	590,88	602,45	656,50	466,27	549,19	449,83	453,89	787,42	415,44	427,73	563,95	691,45	
4. Média da renda domiciliar per capita dos homens pardos e pretos	Moeda	291,02	327,93	298,11	248,11	257,05	261,19	361,31	212,51	180,09	252,26	390,05	291,02	
5. Média da renda domiciliar per capita das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	488,29	488,10	428,35	446,05	374,91	423,04	625,79	356,31	330,46	465,51	596,59	488,29	
6. Média da renda domiciliar per capita dos homens de 19 a 59 anos	Moeda	468,97	509,88	585,92	442,76	454,72	348,05	453,66	669,59	355,60	339,47	459,32	641,22	
7. Média da renda domiciliar per capita das mulheres sem instrução (0 ano estudo)	Moeda	266,10	283,77	278,15	237,46	292,72	225,75	219,74	343,17	193,76	175,29	252,93	360,69	
8. Média da renda domiciliar per capita das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	812,75	1.003,89	950,16	553,86	1.138,80	882,25	1.208,46	1.004,00	577,55	442,43	738,18	987,15	



**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

9. Média da renda domiciliar per capita dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Moeda	703,59	884,79	623,69	601,44	709,37	821,45	652,42	929,46	443,51	719,10	686,29	900,02
---	-------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

Trabalho e Renda / Região Médio Paraíba – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Barra do Piraí	Barra Mansa	Itatiaia	Pinheiral	Piraí	Porto Real	Quatis	Resende	Rio Claro	Rio das Flores	Valença	Volta Redonda	
1. Proporção de mulheres ocupadas na população total	Percentual	13,77	13,39	14,93	11,91	12,50	11,98	12,94	15,44	10,44	14,18	14,41	14,10	
2. Proporção de homens ocupados na população total	Percentual	21,85	22,74	25,72	20,84	21,98	23,66	25,56	24,64	25,23	24,47	21,78	21,28	
3. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de mulheres ocupadas	Percentual	17,34	18,48	14,84	14,95	15,37	12,62	17,28	17,64	9,75	17,29	17,10	20,67	
4. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de conta-própria e empregadores	Percentual	30,59	30,82	25,99	26,60	29,04	28,39	23,22	31,08	13,59	30,97	28,43	37,71	
5. Média da renda da ocupação principal das mulheres brancas	Moeda	666,53	790,50	807,49	637,33	822,24	687,64	594,37	807,67	482,75	499,44	691,70	883,73	
6. Média da renda da ocupação principal das mulheres pardas e pretas	Moeda	374,16	393,38	411,96	380,32	359,04	320,78	420,52	445,58	314,04	310,17	361,49	445,49	
7. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	321,49	321,49	363,29	321,49	385,79	289,34	366,50	401,87	321,49	242,73	321,49	401,87	



**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher**  
**Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais**  
**Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

Trabalho e Renda / Região Médio Paraíba – Ano 2000													
8. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 60 anos e mais	Moeda	318,28	242,73	242,73	321,49	964,48	401,87	192,90	242,73	88,41	192,90	242,73	321,49
9. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	401,87	482,24	482,24	321,49	642,99	450,09	485,46	482,24	482,24	192,90	401,87	482,24
10. Mediana da renda da ocupação principal dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Moeda	642,99	771,59	728,18	578,69	723,36	723,36	642,99	803,73	485,46	482,24	594,76	803,73